

Số: /KH-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021

Triển khai Kết luận số 41-KL/TU ngày 11/7/2021 của thường trực Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công điện số 03/CD-CTUBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai một số giải pháp cấp bách về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay. Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện năm 2021 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Kiểm tra việc triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện và việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện, đôn đốc, xử lý triệt để những tồn tại, hạn chế trong phòng, chống dịch và những nguy cơ mất an toàn về phòng, chống dịch Covid-19 thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện và làm tốt công tác chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó các tình huống có thể phát sinh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo các nội dung, nguyên tắc kiểm tra theo quy định.

- Công tác kiểm tra phải bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị có liên quan. Kiểm tra phát hiện, có biện pháp xử lý triệt để đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

- UBND các xã, thị trấn;
- Các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện;

2. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Phòng Y tế;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;

- Lãnh đạo Công an huyện;
- Lãnh đạo Cơ quan Quân sự huyện;
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Chuyên viên Văn phòng UBND huyện.

3. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc xây dựng Kế hoạch, phương án phòng chống dịch Covid-19, việc triển khai các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, huyện ủy, UBND huyện trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn quản lý.

- Công tác triển khai thực hiện Công điện 03/CD-CTUBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

- Việc thành lập, kiện toàn và hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, tổ Covid cộng đồng, các tổ lấy mẫu xét nghiệm; các tổ, đội phản ứng nhanh tại địa bàn quản lý.

- Công tác điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, cách ly y tế; việc triển khai giám sát, quản lý các đối tượng trở về từng vùng dịch và vùng thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg và hoạt động giám sát, truyền thông của các Tổ Covid cộng đồng.

- Công tác thông tin tuyên truyền trong phòng, chống dịch Covid-19...

4. Phương pháp tiến hành kiểm tra:

- Làm việc với UBND các xã, thị trấn, nghe báo cáo tình hình dịch và công tác triển khai thực hiện phòng, chống dịch Covid-19; kiểm tra hồ sơ.

- Kiểm tra thực tế.

- Kết luận.

5. Thời gian kiểm tra: Bắt đầu từ ngày 15/7/2021

Tùy theo tình hình diễn biến dịch, thời gian kiểm tra sẽ được thông báo trực tiếp với các đơn vị 01 ngày trước ngày kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Xây dựng biểu mẫu biên bản kiểm tra phục vụ cho công tác kiểm tra của đoàn.

2. Các cơ quan, đơn vị thành phần đoàn kiểm tra cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, căn cứ hướng dẫn của các Bộ, sở, ngành chủ quản, theo từng lĩnh vực được phân công, thực hiện kiểm tra và tham mưu biện pháp xử lý đối với các đối tượng vi phạm thuộc quyền quản lý.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Mời Ban chỉ đạo phòng chống dịch địa phương cùng làm việc với đoàn kiểm tra.
- Chuẩn bị báo cáo, các tài liệu, hồ sơ liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương phục vụ quá trình kiểm tra.
- Bố trí người dẫn đường khi đoàn thực hiện kiểm tra thực tế.
- Phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện trong việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao:

Tổ chức chuyển tải thông tin về kế hoạch kiểm tra, đưa tin về hoạt động kiểm tra trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, đơn vị và người dân được biết và phối hợp thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Vỹ